
1

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



  


              
                  

                        







             





9

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



10

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



11

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



12

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

           










            

            

           

    







               

 





          



   

                      



          





                   

            





1



13

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



14

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



15

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

     PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
     TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 
 
 

Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022. 

                          
 

 

 

Processo: Tomada de Preços nº 016/2022 

Objeto: Execução de serviços de recapeamento asfáltico da Avenida Ministro Salgado Filho e 

pavimentação asfáltica da Avenida Comandante Salgado.  

 
  

 

 

 A Comissão Permanente de Licitações vem posicionar-se pelo prosseguimento do 

presente procedimento licitatório redesignando o dia 05 de setembro de 2022 às 15h para a 

sessão pública de abertura das propostas. 
 

 

 

 

 

Francisco Ricardo de França Oliveira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2022.002.20191



16

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 

 
OBJETO: Acordo de Cooperação para Cooperativas de Trabalho de 
Catadores de Materiais Recicláveis para o Serviço de Coleta Seletiva do 
Município de Guaratinguetá 
DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: As Cooperativas deverão 

entregar os envelopes contendo os documentos de habilitação descritos no 

item 4.2 e o plano de trabalho (anexo 7) entre os dias 05 e 30 de setembro 

de 2022. 

DATA DA SESSÃO: Dia 03/10/2022 às 09 horas. 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA E ENTREGA DOS DOCUMENTOS: Sala de 

Reuniões da Gerência de Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua 

Xavantes, nº. 1.880, Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



17

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



18

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 055/2022     PREGÃO PRESENCIAL nº 040/2022 

OBJETO:   Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais  de acabamento

diversos  para  manutenção  das  quadras  poliesportivas  das  escolas  Elvira  Giannico  Dispensa  –

026/2021 e João Roberto Dispensa – 033/2021.

Data  da  sessão:  09/09/2022  às  9  horas.  Edital  disponível  em:

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321- POLO INDUSTRIAL I  –   CEP 12522-010 – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br



19

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SMAS

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Guaratinguetá 

            SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
         RUA DOM BOSCO, 07 –  SÃO GONÇALO      CEP: 12502-070 

TEL.: (12) 3133-2163/3122-3157/3122-2818 
 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO TERMO 
DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ E A COMUNIDADE MISSIONÁRIA SÃO JOSÉ 
 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: COMUNIDADE MISSIONÁRIA SÃO JOSÉ 
 
PROCESSO: 01/2022 – DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
OBJETO: Execução de Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - 
Acolhimento de Idosos. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: setembro a dezembro de 2022. 
 
VALOR: R$41.009,04 (quarenta e um mil, nove reais e quatro centavos) 
 
 A Secretaria Municipal de Assistência Social torna pública a dispensa de 
chamamento público, nos termos do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014, visando firmar 
Termo de Colaboração com a COMUNIDADE MISSIONÁRIA SÃO JOSÉ para a Execução de 
Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Acolhimento de Idosos. 

A partir da publicação deste Extrato, abre-se prazo de 5 (cinco) dias para a 
apresentação de qualquer impugnação à justificativa, que deve ser dirigida ao Secretário 
Municipal de Assistência Social. 

  
 

Guaratinguetá, 31 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



20

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



21

ANO 61 Guaratinguetá, 01 de setembro de 2022 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.342

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO


